

Danske Regioner



Dato 30-08-2013

Sagsbehandler Pia Fabrin

Pia.Fabrin@ru.rm.dk

Tel. +45 7841 1103

Sagsnr. 1-10-76-6-13

Høringssvar til Danske Regioner - "Øget indsigt gennem globalt udsyn"

Administrationen har en række bemærkninger til regeringens udspil "Øget indsigt gennem globalt udsyn".

Fokus for regeringens udspil er en styrket indsats i forhold til internationalisering af de videregående uddannelser og de studerendes muligheder for at opnå de nødvendige kompetencer for at kunne drage nytte af globaliseringens muligheder.

De centrale elementer i udspillet er de studerendes muligheder for studie- eller praktikophold i udlandet, stærke internationale læringsmiljøer og fremmedsprogskompetencer.

Udspillet falder helt i tråd med Region Midtjyllands og Vækstforums visioner om at være "en globalt konkurrencedygtig region".

I regeringens udspil "Øget indsigt gennem globalt udsyn" pointeres uddannelsernes kvalitet og relevans som en grundlæggende forudsætning for et arbejdsmarked, hvor udbud og efterspørgsel stemmer overens.

Regionsrådet og Vækstforum har siden 2007 haft fokus på nødvendigheden af en velkvalificeret arbejdsstyrke og har derfor iværksat en række analyser. Her ses det, at der bl.a. er behov for også at tiltrække udenlandsk arbejdskraft for på sigt at kunne imødegå efterspørgslen efter veluddannet arbejdskraft hos både virksomheder og institutioner.

På den baggrund har Regionsrådet og Vækstforum iværksat en række initiativer, som bl.a. har til formål at tiltrække og fastholde både udenlandsk arbejdskraft og udenlandske studerende.

Med regeringens udspil og fokus på behovet for at skabe vækst ved at indgå i en global sammenhæng, kan det derfor undre, at regeringen samtidig har fremsat "Forslag til ændring af lov vedr. justering af tilskudsprincipper i forhold til international mobilitet". Justeringsprincipperne vil på kort sigt skabe alvorlige barrierer for

uddannelsesinstitutionerne i deres arbejde med at sikre den kvalitet, som er afgørende for både de nationale og regionale muligheder for at skabe vækst og jobs i en global sammenhæng.

Hidtil har de danske institutioner modtaget taxameter tilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. Hvis "lovforslaget til justering af tilskudsprincipper for international studentermobilitet" vedtages, vil institutionerne fremadrettet modtage tilskud på grundlag af de udgående studerendes optjening af merit ved studieophold i udlandet; men ikke for de udenlandske gæstestuderende.

Med det foreslåede finansieringsprincip vil incitamentet for at fremme udgående mobilitet ikke være tilstrækkeligt, og det vil have betydning for institutionernes internationale arbejde, bl.a. i forhold til samarbejdsaftaler med vækstlande, hjemtagningen af EU-midler og tilskyndelsen til øget udrejse.

Med denne model vil der skabes fokus på økonomisk balance frem for at bevare det mere strategiske fokus på at skabe internationale studiemiljøer, hvor såvel udenlandske som danske studerende kan bidrage til danske virksomheder og institutioners deltagelse i et globalt samfund.

Administrationen anbefaler derfor, at der i samarbejde med uddannelsesinstitutionerne udformes en model, som på den ene side kan sikre de danske studerende gode og relevante muligheder for udveksling og samtidig kan understøtte behovet for at tiltrække og fastholde udenlandske studerende.

Modellen vil således kunne understøtte regeringens udspil "Øget indsigt gennem globalt udsyn" og de elementer, som vedrører de studerendes muligheder for studie- eller praktikophold i udlandet og etableringen af stærke internationale læringsmiljøer.